国家卫生健康委员会主管

HEALTH NEWS

2025年5月16日 星期五
农历乙巳年 四月十九

第12518期 今日8版

国内统一连续出版物号 CN 11-0010

邮发代号 1-20

http://www.jkb.com.cn

编 辑 张 暄

本报讯 （记者杨世嘉）5月15
日，国家卫生健康委调查组通报关于肖
某引发舆情事件调查处置进展情况。

通报称，近日，中日友好医院胸外
科肖某被其妻子举报违反生活纪律、
医德医风等问题，引发社会关注。国
家卫生健康委迅速成立调查组，派出
工作组进驻涉事单位，会同有关方面，
对肖某执业行为、医德医风，董某莹的
入学资格、学习情况、学术论文、毕业
论文、入职过程、住院医师规范化培训
管理等各环节进行彻查，对有关问题
及所涉单位、部门和人员进行调查。
现将调查处置进展情况通报如下。

一、肖某的违规违纪违法主要问
题。肖某，男，1986年10月生，曾任
中日友好医院胸外科副主任医师。肖
某2024年7月在为某患者行胸腔镜
下肺叶切除术时，作为此例手术的主
要负责人和主刀医生，违反手术安全

管理制度，并与巡回护士发生争执，在
患者已进入麻醉状态下中断手术进
程，擅自离开手术室并带走手术助手，
将个人情绪凌驾于患者生命安全之
上，未认识到医师身份的特殊性及其
行为给患者带来的医疗安全风险，在
婚姻关系存续期间与董某莹等存在不
正当关系，其行为严重违反医师职业
道德和医学伦理规范，造成恶劣社会
影响。中日友好医院已对肖某给予开
除党籍、解除聘用关系的处理。北京
市卫生健康委依据医师管理法律法
规，对肖某予以吊销医师执业证书，并
给予五年以上禁止从事医疗卫生服务
的处罚，对中日友好医院给予责令限
期改正、警告并罚款的处罚。

二、董某莹的违规违法主要问
题。董某莹，女，1996年 6月生，于
2023年8月通过第三方人事代理机
构派遣至中国医学科学院肿瘤医院工

作，2023年9月到中日友好医院进行
住院医师规范化培训，2024年9月返
回中国医学科学院肿瘤医院继续培
训，目前尚未完成住院医师规范化培
训。董某莹2019年申请北京协和医
学院临床医学专业培养模式改革试点
班（以下简称北京协和医学院“4+4”
试点班）时，入学资格存在造假行为。
北京协和医学院“4+4”试点班2019
年境外招生对象应是2018至2019年
度QS世界大学排名或Times世界大
学排名前50名的本科毕业生，还必须
按照试点班入学课程要求修完总学分
不少于66学分的医学预科课程。董
某莹报名时提供的大学物理AⅠ、大
学物理AⅡ、有机化学B、无机化学B
等4门课程，共计16学分系伪造，不
符合当年报考资格。董某莹2023年
博士学位论文主体部分（综述除外）与
同年毕业的北京科技大学他人学位论

文重复率超过20%，存在抄袭剽窃学
术不端行为，情节严重。同时，董某莹
以第一作者或共同第一作者发表的学
术论文有3篇属于不当署名、1篇属于
重复发表，存在科研诚信问题。

北京协和医学院对董某莹的相关
违规违法行为，依据学位管理法律法
规、普通高等学校学生管理规定、高等
学校预防与处理学术不端行为办法以
及北京协和医学院相关管理办法等规
定，按程序撤销董某莹的毕业证书、学
位证书。北京市卫生健康委依据医师
管理法律法规，对董某莹医师资格证
书、医师执业证书予以撤销。

三、北京协和医学院“4+4”试点
班核查情况。北京协和医学院“4+4”
试点班是面向国内外高水平大学招收
优秀非医学专业本科毕业生直接攻读
博士学位的试点，旨在推动医学教育与
多学科融合，探索推进八年制医学教育

改革。2019年经教育部批复同意，年
均招生规模在30人左右。本次事件暴
露出北京协和医学院在录取资格确定、
临床实习管理、学位论文答辩与审查，
以及学生思想政治教育等方面存在试
点方案不严密、管理不严格、落实不到
位等问题，目前北京协和医学院正在深
入整改。国家卫生健康委正在会同教
育部对北京协和医学院“4+4”试点进
行全面评估，督促改革完善。

目前，国家卫生健康委调查组正
联合有关部门，对本次事件涉及的相
关单位、人员开展深入调查，对违规违
纪违法等问题将严肃追责问责，调查
情况将向社会公布。

国家卫生健康委将在全国卫生健
康系统组织开展医疗质量安全、医德医
风专项整治，坚持以人民健康为中心，
弘扬职业精神和人文精神，努力为群众
提供安全有效便利的医疗卫生服务。

国家卫生健康委调查组通报
关于肖某引发舆情事件调查处置进展情况

□首席记者 姚常房

从非洲到东南亚，从美洲到欧
洲……中医药加快走向世界，足迹
无处不在，截至目前，已传播到世界
196个国家和地区。作为传统医药
的杰出代表，中医药已成为当今世
界范围内保存最完整、影响力最大、
使用人口最多的传统医学体系，不
仅为世界各国传统医药发展提供了
思路借鉴，还为解决人类健康问题提
供了中国智慧。

“中方愿同各方一道，加强传统医
药互学互鉴，推动传统医药深度融入

全球卫生体系，促进传统医药文化创
造性转化、创新性发展，让传统医药更
好造福各国人民。”习近平主席在致
2024世界传统医药大会贺信中的话
语，传达出中国中医药积极拥抱世界
的姿态与愿景。

闪耀世界舞台

15年前，联合国教科文组织将中
医针灸列入“人类非物质文化遗产代
表作名录”。如今，中医针灸这一中华
传统瑰宝越来越被世界所认可，在世
界很多地方绽放魅力。世界卫生组织

的统计数据显示，有113个成员国认
可针灸等中医药诊疗方式，29个成
员国为中医药的规范使用制定了相
关法律法规，还有20个成员国将针
灸等中医药诊疗纳入医疗保障体
系。中国—津巴布韦中医药中心自
投入运营以来，累计开展中医针灸诊
疗1.8万余人次。在南非，针灸成为
约翰内斯堡大学最受欢迎、最难申请
的专业之一。

中医针灸仅仅是中医药闪耀世界
舞台的一个缩影。目前，我国与40余
个外国政府、地区主管机构和国际组
织签订了中医药合作协议，中医药内
容被纳入16个自由贸易协定，高质量

建设中医药海外中心30个、中医药服
务出口基地31个。中医药已经被更
多共建“一带一路”国家的法规政策接
纳，已有百余种中成药在共建国家以
药品身份注册上市。中国与14个共
建国家签订传统医药合作文件，8个
共建国家在本国法律法规体系内对中
医药发展予以支持。中医药成为中国
与东盟、欧盟、非盟、拉共体以及上海
合作组织、金砖国家等地区和机制合
作的重要领域。

有中国援外医疗队的地方，就能
看到中医药的身影。60多年来，中国
累计向76个国家和地区派遣援外医
疗队，中医药始终是医疗援助的重要

内容。如，援柬埔寨中医医疗队截至
目前已累计诊治、服务患者5.1万余
名，还为考斯玛中柬友谊医院提供中
医培训，打造了一支“带不走的医疗
队”，中国医生的专业精神和精湛医术
得到柬埔寨民众的广泛认可。在一些
国家，中国医疗队不仅取得了当地行
医资质，还通过“一揽子计划”，使援助
物资中的中药颗粒剂、中西成药、中医
药临床治疗设备、中医适宜技术等一
并获得资质，为中医药更好地服务当
地民众创造了条件。

近年来，中医药“走出去”的含金
量越来越高。中国科学家屠呦呦因发
现青蒿素挽救全球特别是发展中国家
数百万人的生命，荣获2015年诺贝尔
生理学或医学奖；藏医药浴法被列入

“人类非物质文化遗产代表作名录”；
中国推动国际标准化组织成立中医药
技术委员会，陆续制定颁布119项中
医药国际标准，推动世界卫生组织通
过传统医学决议，发布《世卫组织
2014—2023年传统医学战略》等。

（下转第3版）

中医药在全世界璀璨绽放

本报讯 （记者段梦兰）5月 14
日，国家疾控局、中国气象局签署气
象与健康协作机制。国家疾控局局
长沈洪兵、中国气象局局长陈振林
出席签署会议并讲话。国家疾控局
副局长夏刚主持会议，中国气象局
副局长熊绍员出席会议。

沈洪兵强调，协作机制的签署
是深入贯彻习近平生态文明思想，

推动实施健康优先发展战略的关键
举措。双方在应对气候变化中应坚
持减缓与适应并重的原则，预防为
主，加强部门联动共治，将健康适应
理念融入气候变化政策体系全程，
加快构建高温等极端天气健康风险
预报预警系统，推进落实气候变化
健康适应行动，保障人民群众生命
健康。

陈振林指出，两部门合作基础
坚实，融合发展前景广阔。希望双
方进一步落实协作机制，在深化数
据共享、强化科技攻关、优化服务供
给、完善机制建设上下功夫，构建健
康气象数据生态体系，提升协同创
新能力水平，满足多元健康服务需
求，努力打造“气象+健康”合作示
范样板。

国家疾控局与中国气象局
签署气象与健康协作机制

“世界家庭医生日”
活动主题确定

本报讯 （记者高艳坤）5月 19
日是第15个“世界家庭医生日”。近
日，国家卫生健康委基层司发布2025
年“世界家庭医生日”主题活动公益海
报，明确今年活动主题为“签约有感，
健康可及”。

3张公益海报分别以“科学控体
重，健康有‘医’靠”“一老一小同关爱，
家医护航暖万家”和“家医与您携手，
共筑心理韧性”为主要内容，同时均以
醒目标识传播“强化‘六个拓展’，扎实
推进家庭医生签约服务高质量发展”
的理念。

2025年国际家庭日
主题宣传活动举办

本报讯 （记者段梦兰）5月 15
日，由国家卫生健康委人口家庭司、中
国计生协家庭服务部主办的2025年
国际家庭日主题宣传活动暨全国托育
服务宣传月启动仪式在黑龙江省哈尔
滨市举办，主题为“普惠托育 科学育
儿”。国家卫生健康委党组成员、副主
任郭燕红作视频致辞，黑龙江省副省
长王岚参加活动并致辞。

据悉，启动实施2025年全国托育
服务宣传月，旨在通过普及托育政策
和科学育儿知识，扩大托育服务的影
响力，让群众了解、认可、信任托育。
同时，活动现场启动了2025—2027
年全国托育服务质量提升行动，旨在
围绕机构管理、规范服务、医育结合等
方面，着力提升托育服务安全性和规
范性，努力满足群众“放心托”需求。
广西壮族自治区、广东省深圳市、山东
省济宁市泗水县展示托育综合服务中
心建设成效，四川省泸州市、黑龙江省
哈尔滨市分享普惠托育服务体系建设
经验。

国家发展改革委、住房城乡建设
部、全国总工会、共青团中央相关司
局，国家卫生健康委相关司局和直属
联系单位，黑龙江省卫生健康委、哈
尔滨市人民政府等单位负责同志参
加活动。

京津冀三地签署
人口家庭发展合作协议

本报讯 （记者郭蕾）5月15日，
北京市、天津市、河北省三地卫生健康
委在京联合举办《京津冀人口家庭发
展工作交流合作框架协议》签约仪式
暨国际家庭日生育友好主题宣传活
动，共同启动京津冀高校青春健康校
园文化节。

据了解，三地将在着力完善生育
支持政策体系中协同发力，推动生育
支持措施跨区域互通，服务资源跨区
域共享，加强区域性制度衔接与协同
监管，共同做好前瞻性政策研究；着力
推进重点人群的服务体系，推动生育
服务事项跨省通办，区域托育服务提
质增效；着力推动数据共享机制，夯实
人口监测预警工作，推动三地信息数
据共享；着力打造京津冀区域生育友
好文化圈，发挥三地区域认同、历史认
同、文化认同等优势，统筹协同策划，
开展新型婚育文化宣传，推动三地深
度融合；强化三地家庭和青年人的沟
通交流，推动家庭健康理念深入人心。

同时，三地将建立分管负责同志
会商沟通机制，通过不定期座谈、共同
调研等形式，协调解决合作中需要共
同推进的事项，指导推动双方合作协
议深化实施。据悉，此前，京津冀三地
卫生健康部门经友好协商达成共识：
自2025年起，三地轮流举办系列主题
活动，聚焦宣传新型婚育文化、推动生
育友好型社会建设。

辽宁将举办100场
职业人群心理健康讲座

本报讯 （记者邹欣芮）近日，记
者从辽宁省卫生健康委获悉，为推动
开展职业健康领域“精神卫生服务年”
行动，维护职业人群心理健康，辽宁省
将在全省范围内举办100场免费职业
人群心理健康知识讲座。

辽宁省卫生健康委要求，全省各
级卫生健康行政部门要统筹组织职
业病防治机构、精神卫生服务机构、
用人单位以及劳动者积极参与职业
人群心理健康知识讲座，2025年10
月30日前，每个县（市、区）至少举办
一场知识讲座，辖区内用人单位较多
的地区相应增加知识讲座场次。据
悉，为确保讲座质量和效果，省、市
两级卫生健康行政部门将按照覆盖
精神卫生、心理咨询、职业健康、健
康教育四个领域的基本要求，分别组
建省、市级宣讲团队，编写职业人群
心理健康知识讲座大纲和科普宣教
培训资料。

□本报评论员

守护人民健康是一项崇高的事
业，容不得丝毫懈怠和偏差。肖某引
发舆情事件发生后，国家卫生健康委
以对人民高度负责的立场，迅速进行
调查，及时回应社会关注，向全社会
释放了对违规违纪违法行为“零容
忍”的鲜明信号。

医务人员的一袭白衣，承载着
患者以生命相托的信任。事件曝光
后，医疗行业内诸多从业者公开展
示自身的求学、工作经历，主动接受

网友监督，印证了医务人员维护行
业声誉的自觉性，以及对行业害群
之马的唾弃。肖某引发舆情事件
所揭露的现象，属于个别案例，与
绝大多数医务人员坚守岗位、救死

扶伤的常态表现形成鲜明对比，与
广大医学生矢志救死扶伤的职业
追求相违背。

当前，我国人均预期寿命增至
79 岁，主要健康指标居于中高收入

国家前列，这些成就凝结着广大卫
生健康工作者的心血。面向未来，
我们要以更优质的医疗服务满足
人民群众对美好生活的向往，以更
严格的行业自律维护“白衣天使”

的社会形象，以更紧密的医患携手
共筑抗击疾病的坚固防线。我们
坚信，广大医务人员定能践行崇高
职业精神、涵养高尚医德，为中国
式现代化夯实健康根基。

对违规违纪违法行为“零容忍”

普及合理膳食知识

5 月 15 日，河北省雄
县疾控中心举办以“吃动
平衡 健康体重 全民行
动”为主题的全民营养周
宣传活动，普及合理膳食
知识，倡导健康生活方
式。图为工作人员解答群
众咨询。

特约记者李更生
通讯员张永华

摄影报道

关注世界卫生大会